3

1454 aprilie 14, Buda. Judele curtii regale, Ladislau de Palocz,
porunceslie capitlului din Arad si efectueze hotdrnicia mosiei
Jadani din comitatul Timis, cave apartine capitlului din Cenad.

Cunclis suis reverendis, capitulo ecclesie Orodiensi, comes Ladislaus de
Palocz, iudex curie serenissimi principis domini Ladislai, Hungarie, Bohemie,
Dalmacie, Croacie etc. regis, amiciciam paratam cum honore. Dicitur nobis in
persona honorebilis capituli ecclesie Charadiensis, quomodo possessio ipsius
Sadan vccata, cum pertinenciis in comitatu Themesiensi existens, legittima !
metarum erectione ! plurimum indigerat. Super quo vestram amiciciam presentibus
pelimus diligenter, quantenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide-
dignum, quo presente Dominicus vel Georgius aut Briccius sive Ladislaus, tilius
Jonannis de Mondola. neve Stepahnus de Kalacza sin Johannes Nemes vel alterius
Johannes Zenti de Thaad an Thomas vel Jacobus sive Panulus de Chyczked, aliis
absentibus, homo regius de curia regia per nos ad id specialiter transmissus, ad
faciem dicte possessionis Sadan- pertinenciarumque eiusdem, vicinis et comme-
taneis eiusdem et earundem vniversis inibi legittime ! convocatis et presentibus,
accedendo, reambulet cam et easdem per suas veras el antiquas metas, novas
iuxia veteres in locis necessariis erigendo!, reambulatasque et ab aliorum iuribus
metalibus separatas et distinctas relinquat, eandem et easdem annotato capitulo
Chanadiensi iure sibi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum.
Contradictores vero si qui fuerinf, evocet ipsos contra antelatum capitulum
Chanadierisem, regiam in presenciam, ad terminum competentem, racioni con-
tradiccionis eorum redditurcs. Et posthec ipsius reambulacionis seriem cum
cursibus metarum ibi erigendarum!, cum rcontradictorum et evocatorum vicino-
rumque et commetanenrum qui premisse reambulacioni intererunt nominibus ter-
minoque assignato, dicto domino ncstro regi fideliter rescribatis. Datum Bude
in Dominico Ramispalmarum, anno Domini millesitno quadringentesimo quinqua-
gesimo quarto.

Transumpt in documentul dat de capitlul din Arad la 16 julie 1454; vezi
dcc. 1V

‘_Astfel in text

- 23 aprilie 1335.
! Astfel in text.
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Tuturor celora ce-i sint vradnici de cinstire, capitlului bisericii din Arad,
comitele Ladislau de Palécz, jude al curfii prealuminatului principe, a domnului
Ladislau, regele Ungariei, Boemiei, Dalmatiei, Croeatiei etc., cu toati prietenia
si cinstea. Ni s-a spus in numele cinstitului capitlu al bisericii din Cenad, in
ce chip mosia acestuia numiti Jadani®, aflati impreuni cu pertinentele (ei} in
comitatul Timis, ar avea mare lipsi de ridicarea legiuitd a unor semne de
hotar. De aceea rugdm cu stiruin{d prin cea de fati pe prietenia voastrd, s&-1
trimiteti pentru marturie pe omul vostru vrednic de crezare, aici fiind de fatad
Dominic sau Gheorghe ori Briccius sau ILadislau, fiul lui Ioan de Mondola? ori
Stefan de Cilacea sau Ioan Nemes ori celilalt Ioan Zenti de Thaad* sau Toma
ori Iacob sau Paul de Chyczked¥, alfii lipsind, (si) venind la fata zisei mosii
Jadani si a pertinenjelor ei cmul regesc, trimis de noi de la curtea regald
anume pentru aceasta, dupi ce va fi chemat acolo in chip legiuit si vor fi fost
prezenti toti vecinii si megiesii acelei (mosii) si acelor (!pertinente), si hotir-
niceasci acea (mosie) si acele (pertinenie) urmind adeviratele si vechile lor
hotare, ridicind (semne de hotar) noi lingi cele vechi in locurile unde va fi
nevoie si si lase acea (mosie) si acele (pertinente) hotirnicite si despirtite si
deosebite de drepturile de hotar ale altora amintitului capitlu al Cenadului, spre
a le stipini vesnic, potrivit cu dreptul ce i se cuvine, daci nu se face impotri-
vire, Dacid vor fi insi impotrivitori, si 1i cheme contra inainte-amintitului
capitlu al Cenadului in fata regelui, la sorocul cuvenit, spre a chibzui cu pri-
vire la impotrivirea lor. Dupi aceea si faceti cunoscut in scris, cu credintd, zisului
nosiru stipin, regelui, cuprinsul acestei hotirniciri impreuni cu mersul semnelor
de hotar ridicate acolo, cu numele impotrivitorilor si a celor chemati, a veci-
nilor si megiesilor care au fost de fati la hotirnicirea de mai sus, precum §l
a sorocului rinduit. Dat la Buda in Duminica Floriilor, in anul Domnului o mie
patru sute cincizeci si patru.